
Metodický materiál Kurikula umělé inteligence 
pro základní a střední školy — rozvoj digitální kompetence

Lekce 45—90 minut

Syntetická realita

Mediální výchova V



02

Caryn Marjorie
Účty: Snapchat | X (Twitter)
Caryn je žijící influencerka, kterou na síti Snapchat sleduje cca 
2,7 milionu sledujících. Na celkem 2 000 hodinách svého obsahu
natrénovala svou AI dvojnici (Caryn AI), která si za 1 dolar na minutu
povídá s lidmi. Zákazníci jsou samozřejmě hlavně muži. Viz její 
příspěvek sociální síti X →  

https://www.snapchat.com/add/cutiecaryn
https://twitter.com/cutiecaryn
https://www.caryn.ai/
https://twitter.com/cutiecaryn/status/1659944792191832065


03

Lil Miquela
Účty: Instagram | YouTube
Miquela je syntetická influencerka, původně vytvořená jako 3D
model. Na Instagramu je aktivní od roku 2016, tedy ještě před
érou generativní umělé inteligence. Spolupracovala se značkami
jako Prada nebo Calvin Klein. Její tvůrci vydělávají cca 10 mil.
dolarů ročně. Skládá a produkuje hudbu.

https://www.instagram.com/lilmiquela/
https://www.youtube.com/watch?v=zE1J9JxqhFo
https://www.youtube.com/watch?v=zE1J9JxqhFo


04

Aitana López
Účty: Instagram | X (Twitter)
Aitana je AI influencerka, kompletně generovaná pomocí AI. Na
Instagramu ji sleduje přes 300 tisíc účtů. Můžete si s ní
popovídat přes Telegram, nabízí 50 % slevu. 🥳

https://www.instagram.com/fit_aitana/
https://twitter.com/Fitness_Aitana
https://linktr.ee/Fitness_Aitana
https://twitter.com/Fitness_Aitana/status/1780227197971644564/photo/1


05

bee_nfluencer
Účty: Instagram
Bee_nfluencera vytvořila v roce 2019 nadace Foundation 
de France za účelem získání financí na záchranu včel. 
Na Instagramu má necelých 300 tis. sledujících.

https://www.instagram.com/bee_nfluencer/


06

Hledači
příležitostí Advokáti Sociologové Vzdělávací

designéři



07

Hledači příležitostí

Jméno influencera/influencerky

Sociální platforma/y

Počet lidských sledujících Počet AI sledujících 

Popište, k jaké dobré věci by mohl/a AI influencer/ka sloužit. Zamyslete se například:
Jak by mohl/a pomoci společensky znevýhodněným skupinám?
Mohl/a by AI influencer/ka přispět ke zviditelnění nebo řešení globálních problémů? Jak?
Jaké nové obchodní příležitosti může přinést? Jaké by mohl/a propagovat zajímavé produkty?

Představte si konkrétní/ho AI influencera/influencerku a popište, k čemu by mohl/a sloužit. 



08

Jméno influencera/influencerky

Sociální platforma/y

Počet lidských sledujících Počet AI sledujících 

Popište, jaká právní/etická/morální dilemata by mohl/a AI influencer/ka přinést. Zamyslete se například:
Může AI influencer/ka sloužit k propagandě nebo manipulaci veřejného mínění?
AI influenceři mohou předstírat, že mají zážitky nebo pocity. Je to morálně v pořádku?
Kdo ponese zodpovědnost, pokud AI influencer způsobí nějakou škodu?

Představte si konkrétní/ho AI influencera/influencerku a popište, jaká právní/etická/morální
dilemata by mohl/a AI influencer/ka přinést. 

Advokáti



09

Jméno influencera/influencerky

Sociální platforma/y

Počet lidských sledujících Počet AI sledujících 

Popište, jaké by fenomén AI influencerů mohl proměnit společnost nebo jednotlivce. Zamyslete se například:
Je v pořádku, pokud si lidé vytvoří emocionální vazby na AI influencery?
Jaké standardy krásy a úspěchu by měli influenceři propagovat? Proč?
Jak by mohl rozvoj AI influenceři ovlivnit vaše vztahy s přáteli nebo rodinou?

Představte si konkrétní/ho AI influencera/influencerku a popište, by fenomén AI influencerů
mohl proměnit společnost nebo jednotlivce.

Sociologové



10

Jméno influencera/influencerky

Sociální platforma/y

Počet lidských sledujících Počet AI sledujících 

Popište, jak by mohl/a on/a (nebo fenomén AI influencerů) proměnit svět vzdělávání. Zamyslete se například:
Jak by AI influencer/ka mohl/a pomoci vám osobně se lépe učit?
Jaké nové dovednosti nebo předměty byste se chtěli učit, pokud by byly dostupné prostřednictvím AI influencerů?
Jak byste chtěli, aby vypadala vaše ideální škola budoucnosti s využitím AI influencerů?

Představte si konkrétní/ho AI influencera/influencerku a popište, jak by mohl/a on/a 
(nebo fenomén AI influencerů) proměnit svět vzdělávání.

Vzdělávací designéři



Kurikulum umělé inteligence pro základní a střední školy
Metodiky pro rozvoj digitální kompetence

aikurikulum.cz

Ahoj v navazující lekci 
o deepnudes!


